
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2875/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
Prorroga o Programa de incentivo 
tributário de que trata o art. 5º, da Lei nº 
1.377/2022 e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
Art.1º. Fica, na forma do §2º, do art. 5º, 
da Lei nº 1.377, de 11 de novembro de 
2022, prorrogado o benefício concedido 
pelo mesmo artigo, até 10 de novembro 
de 2024. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0275/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Magnos Rafael 

Teodozio dos Santos, CPF 059.900.154-
29, no cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Limpeza e Conservação* 
– CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

 
*Republicado por Incorreção 
 
Portaria nº 0278/2024, de 01 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Rawenna de 
França Barros, CPF 090.718.724-24, no 
cargo Comissionado na função de Chefe 
de Unidade de Saúde I – CC-4*, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
*Republicado por Incorreção 
 
Portaria nº 0290/2023, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Luana 
Freire Santos, Comissionada na função de 
Assistente de Gabinete, matrícula nº 
030597-5, com admissão em 03/03/2023, 
lotado(a) na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 02/05/2024, 
referente ao período aquisitivo 
2023/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0291/2024, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Lenilson 
Oliveira da Costa, Efetivo na função de 
Assistente Administrativo, matrícula nº 
001848-1, com admissão em 09/02/2015, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
02/05/2024, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0292/2023, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 

desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Alexandra Martins de Sousa, CPF: 
923.825.921-68 - matrícula nº 010715-8, 
ocupante do cargo Eletivo de Conselheiro 
Tutelar, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 04 
(quatro) diárias no valor unitário de R$ 
300,00 (trezentos reais), totalizando R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Santa Cruz do 
Capibaribe/PE, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 04 (quatro) diárias tem 
como finalidade a participação no 10º 
Encontro Nacional de Prevenção e 
Enfretamento ao Abuso e Exploração 
Sexual contra Crianças e Adolescentes, 
nos dias 03, 04, 05 e 06 de maio de 2024, 
que acontecerá no município de Santa 
Cruz do Capibaribe/PE. 
 
Local de destino: Santa Cruz do 
Capibaribe/PE. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 04 (quatro) 
diárias de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0293/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) Jair 
de Souza Gomes, CPF: 041.646.134-40 - 
matrícula nº 014354-3, ocupante do cargo 
Eletivo de Conselheiro Tutelar, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 04 
(quatro) diárias no valor unitário de R$ 
300,00 (trezentos reais), totalizando R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Santa Cruz do 
Capibaribe/PE, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 04 (quatro) diárias tem 
como finalidade a participação no 10º 
Encontro Nacional de Prevenção e 
Enfretamento ao Abuso e Exploração 
Sexual contra Crianças e Adolescentes, 
nos dias 03, 04, 05 e 06 de maio de 2024, 
que acontecerá no município de Santa 
Cruz do Capibaribe/PE. 
 
Local de destino: Santa Cruz do 
Capibaribe/PE. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 04 (quatro) 
diárias de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0294/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 

12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Rodolfo Alves da Silva, CPF: 700.728.794-
83 - matrícula nº 034118-1, ocupante do 
cargo Eletivo de Conselheiro Tutelar, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 04 
(quatro) diárias no valor unitário de R$ 
300,00 (trezentos reais), totalizando R$ 
1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Santa Cruz do 
Capibaribe/PE, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 04 (quatro) diárias tem 
como finalidade a participação no 10º 
Encontro Nacional de Prevenção e 
Enfretamento ao Abuso e Exploração 
Sexual contra Crianças e Adolescentes, 
nos dias 03, 04, 05 e 06 de maio de 2024, 
que acontecerá no município de Santa 
Cruz do Capibaribe/PE. 
 
Local de destino: Santa Cruz do 
Capibaribe/PE. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 04 (quatro) 
diárias de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0295/2023, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Alexandra Martins de Sousa, CPF: 
923.825.921-68 - matrícula nº 010715-8, 
ocupante do cargo Eletivo de Conselheiro 
Tutelar, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo II) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 07 
e 08 de maio de 2024, que acontecerá no 
município de Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0296/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Eliene Oliveira Nobre da Silva, CPF: 
023.522.594-01 - matrícula nº 015547-1, 
ocupante do cargo Eletivo de Conselheiro 
Tutelar, desempenhando suas atividades 
na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo II) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 07 
e 08 de maio de 2024, que acontecerá no 
município de Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0297/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 

51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) Jair 
de Souza Gomes, CPF: 041.646.134-40 - 
matrícula nº 014354-3, ocupante do cargo 
Eletivo de Conselheiro Tutelar, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo II) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 07 
e 08 de maio de 2024, que acontecerá no 
município de Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0298/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 

12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Rodolfo Alves da Silva, CPF: 700.728.794-
83 - matrícula nº 034118-1, ocupante do 
cargo Eletivo de Conselheiro Tutelar, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 200,00 
(duzentos reais), totalizando R$ 400,00 
(quatrocentos reais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo II) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 07 
e 08 de maio de 2024, que acontecerá no 
município de Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0299/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Yasnnaya Glenda Santos de Melo Silva, 
CPF: 034.532.224-07 - matrícula nº 
012653-3, ocupante do cargo Eletivo de 
Conselheiro Tutelar, desempenhando 
suas atividades na Secretaria Municipal 
do Trabalho, Habitação e Assistência 
Social, 02 (duas) diárias no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia na cidade de 
Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das 02 (duas) diárias tem como 
finalidade a participação na formação 
continuada (Modulo II) ofertada pela 
Escola de Conselheiros do RN, nos dias 07 
e 08 de maio de 2024, que acontecerá no 
município de Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Portaria nº 0300/2024, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Concede a servidora, Raphaella 
Kathrine Silva e Lima,  matricula nº 
012432-1, exercendo a Função de 
Enfermeira, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com o art. 
85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 19/04/2024, 
referente ao período aquisitivo 
2015/2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 05 de 
abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0301/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Francisca de Sousa Sales da Costa, CPF: 
021.077.414-25 - matrícula nº 002860-1, 
ocupante do cargo Efetivo de Professor, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, ½  (meia) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando R$ 100,00 (cem reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das ½  (meia) diária diárias tem 
como finalidade a participação no Ciclo 
Formativo do Avexadas 2024 – 1º 

Encontro presencial, no dias 12 de abril 
de 2024, no CEMURE, na Av. Coronel 
Estevam. 3897, Nossa Senhora de Nazaré, 
Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de ½  (meia) diária 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0302/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Javaerton de Souza Aquino, CPF: 
049.134.654-90 - matrícula nº 015610-3, 
ocupante do cargo Efetivo de Professor, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, ½  (meia) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando R$ 100,00 (cem reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das ½  (meia) diária diárias tem 
como finalidade a participação no Ciclo 
Formativo do Avexadas 2024 – 1º 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

Encontro presencial, no dias 12 de abril 
de 2024, no CEMURE, na Av. Coronel 
Estevam. 3897, Nossa Senhora de Nazaré, 
Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de ½  (meia) diária 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0303/2024, DE 
05 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Ricardo Rodrigues da Silva, CPF: 
097.329.384-55 - matrícula nº 013250-1, 
ocupante do cargo Efetivo de Professor, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, ½  (meia) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), 
totalizando R$ 100,00 (cem reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito das ½  (meia) diária diárias tem 
como finalidade a participação no Ciclo 
Formativo do Avexadas 2024 – 1º 

Encontro presencial, no dias 12 de abril 
de 2024, no CEMURE, na Av. Coronel 
Estevam. 3897, Nossa Senhora de Nazaré, 
Natal/RN. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento de ½  (meia) diária 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Portaria nº 0304/2024, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ao Sr. Francisco 
Edson Bezerra da Silva, CPF 156.941.514-
13, do cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Esporte – CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal de Esporte 
e da Juventude. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0305/2024, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Luciana 
Oliveira Pinheiro Vidal, CPF 903.726.704-
15, do cargo em Comissão na função de 
Ouvidora Geral Adjunta – CC-2, lotada na 
Ouvidora Geral do Município. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0306/2024, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Welissa 
Sabrina Victor Matias, CPF 016.677.804-
41, do cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Sistema de 
Informação APS IMAC – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0307/2024, de 05 de Abril 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Marcelo Rodrigo 
da Silva Oliveira, CPF 049.772.534-77, no 
cargo em Comissão na função de Gerente 
Distrital ou de Região Administrativa – 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 308/2024, de 05 de Abril de 
2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Luciana Oliveira 
Pinheiro Vidal, CPF 903.726.704-15, no 
cargo em Comissão na função de Diretora 
de Departamento de Atendimento ao 
Cidadão – CC-3, lotada na Ouvidora Geral 
do Município. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 309/2024, de 05 de Abril de 
2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Wendel Jeferson 
Trajano da Silva, CPF 709.010.974-70, no 
cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Manutenção de 
Cemitérios – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura, Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 310/2024, de 05 de Abril de 
2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Alexsandro Moura 
dos Santos, CPF 075.587.854-05, no cargo 
em Comissão na função de Coordenador 
de Gestão de Unidade de Conservação – 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura, 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 311/2024, de 05 de Abril de 
2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Cleves da Silva 
Melo, CPF 721.558.844-00, no cargo em 
Comissão na função de Subcoordenador 
de Coleta Seletiva – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura, Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 312/2024, de 05 de Abril de 
2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Kleiton Diego da 
Silva Bezerra, CPF 141.582.924-17, no 
cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Coleta Seletiva – CC-
5, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura, 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0313/2024, de 05 de Abril de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Maycon Douglas Freitas Ferreira, CPF 700.419.944-42, no cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Sistema de Informação APS IMAC – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0314/2024, de 05 de Abril de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ao Sr. Francisco Edson Bezerra da Silva, CPF 156.941.514-13, no cargo em Comissão na função de Diretor de 
Departamento de Lazer e Inclusão Social – CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e da Juventude. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAIS 
 
 

QUARTA RETIFICAÇÃO AO EDITAL nº. 01/2024 

CONCURSO PÚBLICO CONJUNTO 

MUNICÍPIOS DA AMCEVALE – VALE DO AÇU 

  

  

1.1. A Retificação nº. 04/2024 ao Edital nº. 01/2024 – AMCEVALE – Vale do Açu tem por objetivo ajustar a escolaridade / 

habilitação do Cargo nº. 76 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – Macau/RN, conforme segue. 

  

   

ALTERAÇÃO 01: 

                

              Altere-se a escolaridade/habilitação do Cargo nº. 76 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – Macau/RN, nos seguintes 

termos: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2465 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

  

              Onde se lê: 

Licenciatura em Educação Física 

  

Leia-se: 

Licenciatura em Educação Física + registro no Conselho de Educação Física competente 

    

1.2. Com a publicação desta Retificação nº. 04/2024 pelos Municípios em Diário Oficial, será providenciada pela FUNCERN a 

publicação do Edital RETIFICADO nº. 01/2024-AMCEVALE – Vale do Açu/RN em seu sítio eletrônico, com o texto compilado, 

condensadas todas as alterações promovidas. 

  
   
1.3. A pessoa candidata poderá obter informações referentes ao Concurso Público junto à Fundação de Apoio à Educação e ao 

Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte – FUNCERN, exclusivamente, por meio do e-mail: 

concursoamcevale2024@funcern.br. 

  

  

  

Assu/RN, 05 de abril de 2024. 

(data da Retificação nº. 04/2024) 

 

  

JOÃO BATISTA DA CUNHA NETO 
 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

AFONSO BEZERRA/RN 
  

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE ASSU/RN 

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO  
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
 FERNANDO PEDROZA/RN 

  

ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN 

FLAUDIVAN MARTINS CABRAL 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PENDÊNCIAS/RN 

   

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 080/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO: M D R D SANTOS UP 
CURSOS MULTISERVICOS E 
LOCACOES,CNPJ:19.544.546/0001-31. 

OBJETO: ADITIVO DE SALDO NO VALOR DE 
R$ 29.330,60 (VINTE E NOVE MIL, 
TREZENTOS E TRINTA REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) PARA REEQUILIBRIO 
ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO DO 
CONTRATO 080/2023, QUE TEM POR 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A EXECUÇÃO DE MONUMENTO 

ARQUITETÔNICO DO PEDESTAL DA SANTA 
NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.  

VIGÊNCIA: INALTERADA. 

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE O 
CRONOGRAMA DE OBRA PARA EXECUÇÃO 
FOI ADTIVADO EM 60 DIAS SEGUNDO O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO 080/2023 DA 
TOMADA DE PREÇO N° 044/2023; 

CONSIDERANDO QUE HOUVE A 
NECESSIDADE DE AUMENTO DE 
QUANTIDADES PARA MELHORAR; 

○ PROJETO NO TODO, E CORREÇÃO DE 
ALGUNS PONTOS QUE NÃO ESTAVAM 
PREVISTOS EM PROJETOS; 

CONSIDERANDO A NECESSÁRIA QUALIDADE 
NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO 
CONTRATADO; 

ESPECIALMENTE POR SE TRATAR DE 
SERVIÇO ESSENCIAL À POPULAÇÃO; E 

CONSIDERANDO, AINDA, A CLÁUSULA 
SEXTA, DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
080/2023. 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 

PELO CONTRATADO:M D R D SANTOS UP 
CURSOS MULTISERVICOS E LOCACOES, 
CNPJ: 19.544.546/0001-31 – SAMUEL 
RODRIGUES DOS SANTOS – CPF: 
056.634.114-02. 

Macau/RN, 05 de abril de 2024.  

 

 
 

 


